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Den økologiske produktion i Danmark har i de seneste 30 år udviklet sig fra en mindre niche til en dynamisk 

del af fødevareerhvervet. Det er sket i kraft af samspillet mellem innovative landmænd, engagerede virk-

somheder, et aktivt fødevareerhverv, lydhøre myndigheder og sidst men ikke mindst forbrugernes stærkt 

stigende efterspørgsel af økologiske fødevarer. Den positive markedsudvikling har skabt nye muligheder for 

de danske landmænd og virksomheder med interesse for de særlige faglige udfordringer, der ligger i økolo-

gisk produktion. Økologisk produktion er blevet et eksperimentarium, der bidrager med nytænkning, viden og 

teknologi, som er med til at give inspiration til fødevareerhvervets øvrige indsats for miljø, dyrevelfærd og 

natur. Helt tilbage i ”pioner-tiden” i 1986 var husmændene de første til at ansætte en økologikonsulent, og 

siden da har hovedparten af de økologiske landmænd været medlem af en af vore organisationer, ligesom vi 

i Landbrug & Fødevarer har de virksomheder, der bærer en stor del af fødevareproduktionen. Det er derfor 

også naturligt, at den økologiske fødevareproduktion blev et opprioriteret område i Landbrug & Fødevarer, 

da organisationen blev dannet i forsommeren. 

 

De betydelige markedsmæssige muligheder, der tegner sig for økologien, er betinget af en fortsat tillid til 

og troværdighed om den økologiske produktion. Landbrug & Fødevarer repræsenterer hele kæden fra 

jord til bord, og vi har derfor fokus på troværdigheden for de økologiske fødevarer hele vejen fra landmand til 

forbruger. Landbrug & Fødevarer vil gerne være med til at fremme de positive virkninger af at producere 

økologisk, og vi ønsker en visionær udvikling af det økologiske fødevaremarked – derfor er det vigtig at have 

tillid og troværdighed i fokus, når vi i det daglige arbejder for gode og konkurrencedygtige rammevilkår for 

den økologiske fødevarekæde. Vi er derfor også glade for en stærk økologikontrol. I Landbrug & Fødevarer 

tager vi kraftig afstand fra ethvert brud på de økologiske regler. Reglerne er der både for forbrugernes og 

dyrenes skyld. Der skal slås hårdt ned ved alvorlige overtrædelser 

 

De økologiske producenter har hele vejen igennem været med til at udvikle de økologiske regler, og det har 

skabt et stærkt ejerskab til konceptet, som igen har skabt stor tillid hos forbrugerne.  Som erhvervsorganisa-

tion vil vi også i fremtiden have ”hands-on” i regeludviklingen både herhjemme og i EU, så vi sikrer at økolo-

gien bliver ved med at udvikle sig i den retning erhvervet ønsker. Et eksempel herpå er de danske regler for 

sameksistens mellem genmodificerede og økologiske afgrøder, som i 2004 blev fastlagt i en bred enighed 

mellem forbrugere, miljøorganisationer, landbruget og Folketinget. Der er med andre ord allerede en lovgiv-

ning, som sikrer de økologiske landmænd – også mod økonomiske tab – hvis nogle af naboerne skulle finde 

på at ville dyrke genetisk modificerede afgrøder. 

 

Den økologiske produktion skal også være i en konstant faglig udvikling, og der er fortsat mange faglige 

udfordringer i økologisk drift. Vi skal have ny viden i forhold til klima, miljø og teknologi, samtidig med at vi 



skal videreudvikle økologien i stalden og på marken og virksomhederne skal også udvikle nye økologiske 

fødevarer. For at dansk landbrug og fødevareproduktion - både økologisk og konventionelt – skal være kon-

kurrencedygtigt og klare sig på de globale markeder, er vi afhængige af viden, effektivitet og forarbejd-

ning til kvalitetsfødevarer. I Grøn Vækst har regeringen en ambitiøs målsætning om, at økologien skal 

udgøre 15 pct. af det danske landbrugsareal i 2020 - altså godt og vel en fordobling af de 180.000 ha, som vi 

har i dag. For at målsætningen skal gå i opfyldelse kræver det ny viden. Det er derfor af største betydning, at 

der kommer tilstrækkelige ressourcer til forskning, forsøg, uddannelse og formidling. Det er desværre langt 

fra tilfældet i den indgåede aftale om fordeling af globaliseringsreserven, men Landbrug & Fødevarer vil 

fortsat presse politikkerne for at opnå så store midler til økologiforskning, at Danmark kan bevare sin 

position i førerfeltet inden for dette område. Mangel på ny viden kan på sigt blive en hindring for de fine pla-

ner i Grøn Vækst. Og det er en skam, for i Landbrug & Fødevarer er vi tilfredse med det økologiske indhold i 

Grøn Vækst planen. Her har vi i Landbrug & Fødevarer og vil også fremover have stor fokus på, at der for 

alvor kommer gang i udbygningen af biogasanlæg, da det vil bringe økologisk jordbrug frem mod en 

mere effektiv og klimavenlig produktion 

 

Det er en afgørende forudsætning for fremtidig succes og vækst, at der løbende er en fornuftig balance mel-

lem udbud og efterspørgsel, som kan skabe en langsigtet bæredygtig udvikling. Landbrug & Fødevarer øn-

sker en markedsbaseret udvikling, hvor der stimuleres både på produktions og afsætningssiden, så 

forbrugerne kan få et stort udvalg af troværdige, økologiske kvalitetsvarer.. I Landbrug & Fødevarer vil 

vi derfor i de kommende år arbejde for de bedst mulige rammer for økologien med bl.a. fokus på: 

 

• Forskning og innovation 

• Tillid og troværdighed  

• Natur, miljø, klima og energi 

• Dyrevelfærd og sundhed 

• Udviklingsmuligheder for små/store bedrifter og virksomheder  

• Konkurrenceevne for bedrifter og virksomheder 

• Markedsudvikling, indland/udland 

• EU og internationalt samarbejde 

 

 


